NOTÆ.

(20) Chalus-Chabrol. BRUAL.

Lucidii, imperatoris sub Domino constituant ele-
ctores. Qui oratione premissa, ut decuit, Balduinum
comitem Flandrie et Hainonensem unanimiter ac
solempniter elegerunt, atque ad imperii fastigia
gloriose coronatum memorati pontifices cum uni-
versorum applausu et piis lacrimis sublimarunt
anno Domini 1202, dominica qua cantatur *Jubilate*,
post pascha.

12. Uxor vero ejus Maria, claris orta natalibus,
virum suum insecura, post tediosas terrarum me-
tudos et maris anfractus ac tractus tandem Acharon
aplicuit; ibique diutinis et gravibus macerata egrit-
tudinibus, ultimum reddidit spiritum. Johannes rex
Anglie post infinitas expensas in castellis tuendis
et munitionibus erigendis per longum tempus fa-
cias, pusillanimitate confessus magis quam pecunie
defectu, fuge opprobrium vilipendens, Normannia
Aquitania cum appenditiis universis relictis, tan-
quam ad asilum confugiens transitu mari rapido
curso in Angliam se recepit. At Philippus rex
Francie letus hec omnia occupavit et cepit.

13. Anno deinde incarnationis Domini 1203, im-
perator noster Constantinopolitanus Balduinus,
Flandrie et Hainoe comes, a Johanne cognomento
Blake in conflictu inter se commisso captus fuit,
nulli deinceps de nostris comparvens. Cui anno se-
quenti successit in imperium frater ejus Henricus,
vir in rebus bellicis strenuus et morum nobilitate
conspicuus. In comitatu vero Flandrie et Hainoe
successit eidem Balduino imperatori primogenita
filia ejus Johanna, quam in sua custodia et tutela
Philippus rex Franciae habuit, donec matrimonio
copulavit eam Fernando filio regis Portusequalis,
et hoc per industriam regine^{as} Mathildis, quondam
Flandrie comitis. Celebratis ergo nuptiis in capella
regis Parisius (1211), antequam eadem Johanna cum
viro suo Fernando venisset in Flandriam, ut ab
hominibus Flandrie fidelitatem debitam sibi recipie-
ret: Ludovicus primogenitus regis miles jam factus
subito et repente Ariam venit cum exercitu et bel-
licis instrumentis, exigens a burgensibus villam sibi
reddi, sicut ipsi noverant eam competere sibi ex
parte materna. Illi autem dixerunt, quod si castrum
Sancti Audomari, quod erat fortius et magis munitum
et quod jure pari eum respiciebat, prius obtinuisse-
set, ipsi absque mora et difficultate aliqua ei redde-
rent villam suam. Hac igitur sponsione accepta,
venit ad Sanctum Audomarum; sed clausum inven-
nit. Non enim burgenses eum continuo receptorunt,
licet magno minarum tonitru terroruerint eos comites
Sancti Pauli et Pontivi aliique barones, qui cum
predicto venerant Ludovicum. Confluebat itaque co-
piosus exercitus circa villam, et atrociter minabantur,
quod eam succenderent et omnes in ea reper-
tos inmanissimis cruciarent suppliciis. At burgen-
ses cum ita ex improviso se viderent obsessos, nee
haberent milites, quorum consilio et auxilio possent

A defendere villam suam, nullumque sibi presidium
ferri ab aliquo expectarent, habuere consilium,
quod reciperet in crastino cum honore dominum
Ludovicum, et ipsi ab eo reciperentur in gratia et
amore; factumque est ita. Deinde consilio ejusdem
Ludovici apposueront adhuc firmare amplius muris
pariter et fossatis majoribus villam suam; et ipse
dominus Ludovicus turrim excelsam et fortem edi-
ficavit in medio muri prope portam Boloniensem,
per quam posset intrare in villam, cum vellet, et
exire ab ea.

14. Fernandus vero cum amita sua Mathilde re-
gina vetula et infirma et uxore sua lento gradu
Flandriam et Haionium veniebat (1211), recipien-
dus ab hominibus terre in dominum et eos ipse in
B homines recepturus. Reliquit autem Duaci uxorem
suam febricitantem cum amita sua Mathilde pre-
dicta; ipse vero properavit Yram, deducentibus
eum Philippo qui erat marchio Namucensis et pa-
triuus uxoris ejus, et Johanne qui erat dominus de
Nigella et castellanus Brugensis, Sigero etiam ca-
stellano Gandensi. Cumque Yprenses et Bruges-
enses colla ejus dominio subjecissent, Gandenses eum
recipere noluerunt, donec heredem terre viderent,
filiam scilicet imperatoris Balduini, et certi essent,
quod ei nupsisset. His auditis velociter rediit; et
nobilissimi principes duo, videlicet Rasso de Ga-
vera et Arnulfus de Aldernade, qui nuptias istas
C sine suo consilio factas esse dolebant et prefatos
oderant castellanos, cum armatis militibus et a iis
multis insecuri cum, Curtrachi sunt consecuti.
Prandebat autem cum principibus qui erant cum
eo; qui predictorum inopinato adventu et insecta-
tione comperta, nil rati sunt utilius fore sibi ad
presens quam fugere. Fugam igitur maturantes, de
rebus suis plurima reliquerunt, et transitu fluminis
ponte, ne hostes post eos transirent pontem frege-
runt. Quod illi videntes, redierunt in villam et de-
populati sunt eam.

15. Fernandus ergo assumptus uxore sua et cal-
lecto exercitu, Gandavum obsedit. At Gande-
dati ei ter mille libris in pace sunt ab eo receperit.
Predicti autem castellani de Gandavo et de Brugis,
eo tempore quo terra vacans comitem non habe-
bat, usurpaverant sibi jura et consuetudines quas-
dam in castellaniis suis, que magis dicebantur
spectare ad comitem Flandrie quam ad ipsos. Cuius
ergo haec eis concedere et confirmare Fernandus
non vellet, discesserunt ab eo, et ad regem Fran-
cie, cuius homines erant ex alio feodo quem tene-
bant de illo, se unanimiter contulerunt. Quod vi-
dentes Rasso de Gavera et Arnulfus de Aldenarda,
qui eosdem oderant castellanos, reversi sunt ad
gratiam comitis, facta resarcitione dampnorum et
injuriarum satisfactione prius exhibita.

16. Ea tempestate (1212) Renaldus de Domme-
martino, comes Bolonie et Moretonii, quem res

VARIÆ LECTIÖNES.

^{as} amite illius scilicet superscriptis manus s. XIII.

Francie super omnes principes suos exaltaverat ob A dedit pecunias, suum ei ut dicitur thessaurum communicans et exponens ad conducendum milites, qui cum eo terram regis Franciæ devastarent. Factum est hoc in diebus nativitatis dominice, in quibus comes Bolonie Renaldus sumptis militibus et quibusdam communis Flandrie Casletum obsedit. Verum priusquam appropinquaret, viri qui erant in arce, partem ville maximam succederunt, pugnaveruntque fortiter et munitionem viriliter defenderunt. Licet autem nix de cœlo descendens et gelu terram constringens oppugnantes plurimum impedirent (1214), minime tamen propter hec cessaverunt, donec post tredecim dies veniente cum armata multitudine filio regis domino Ludovico, predictus comes non habens manum ad resistendum ei, obsidionem reliquit et in interiorum Flandriam se recepit.

B

19. Reversus autem de Anglia comes Fernandus, multitudinem equitum congregavit; et vadens per Burburgium et Gravelingas in terram comitis Gisnensis, depopulatus est eam, et ejus munitiones destruxit, et perante Sanctum Audomarum in Flandriam remeavit. Post paucos autem dies cum gravi multitudine peditum simul et equitum comites Flandrie atque Bolonie venerunt ad Lensense oppidum; quod bene munitum videntes, ultra progressi sunt ad castrum quod dicitur Hosdain, ipsumque et quasdam villas campestres depopulati sunt incendiis et rapinis. Accedentes vero ad Ariam conserderunt et castrametati sunt ibi; sed milites et sagittarii qui erant intus constituti, villam servaverunt illesam.

C

20. Eo tempore Johannes rex Anglie Aquitanianus venerat cum grandi exercitu, ut terram illam ad se reduceret et sue iterum subjiceret potestati. Sed dominus Ludovicus filius regis Francie, missus a patre illuc cum probris militibus multis, viriliter resistentia conatus regis Anglie inanes reddebat. Philippus ergo rex Francie preparata expeditione, Ariam, ut obsessis ferret auxilium, properabat. Quo per exploratores cognito, comites antedicti cum universo exercitu suo in Flandriam sunt reversi. Dehinc pergunt dicti comites Flandrie et Bolonie Aquisgranum (Mart.) ut imperatorem Othonem qui a domino papa tunc excommunicatus erat rogarent, quatinus cum eis dignaretur venire suoque avunculo regi Anglie ac suis fidelibus, qui contra regem Francie cum eo pugnabant, suum auxilium exhibere. Venit ergo (Jul.), et ducem Lotharingie (23) cum quibusdam eomitibus militibusque non paucis secum adducens, totam Flandriam adventu suo exhilaravit. Ex edicto igitur comitis Fernandi conveniunt apud Valentias omnes qui apti erant ad bellum, Hayonenses pariter et Flandrenses. Quod Philippum regem Francie non latuit; qui assumptis equitum et podium copiis, secundum

D

17. Rex autem Francie mutato repente consilio de perendo in Angliam, vertit se ut iret in Flandriam. Precepit ergo, ut onuste naves sue occurrerent sibi ad portum qui Dam dicitur, prope Brugis. Ipse vero per terram vadens, venit die dominice ascensionis Casletum; ponensque ibi milites et sagittarios ad custodiā castri, processit versus Yram et Brugis, neminemque sibi resistenter ingreditur, deducentibus eum castellanis predictis, Brugensi scilicet et Gandensi. Fernandus autem Flandrie et Renaldus Bolonie comites prorumpentes de mari latenter, irruunt in extremos de exercitu regis; sed viriliter et cito repulsi, vix evadere potuerunt ac recipere se in mari. Verumtamen de navibus regis postea ceperunt non paucas; quod rex audiens, residuas omnes succedit, praecavens ne ab hostibus similiter caperentur. Cepit etiam rex apud Yram Brugis et Gandavum multos de burgensibus, qui ditiores ibi esse videbantur, et duxit eos in Franciam, tenens eos in captione artissima, donec magnam ab eis pecunie quantitatem extorsit.

18. Fernandus ergo comes perrexit in Angliam, et regi Anglie hominium (22) fecit; cui rex multas

NOTÆ.

(21) Exhibit eas Dom Brial, XVII, 87.

(22) Hoc dubium; cf. Dom Brial XVIII, 565.

(23) Henricum II. BRIAL

quod habere poterat, — nam pars exercitus sui bon modica cum filio suo Ludovico erat in Aquitania contra regem Anglie occupata — venit ad pontem de Bovines, et inde Tornacum. In crastinum, cum missam audisset, rediit ad pontem de Bovines.

21. Erant tunc apud Mortaigne imperator et comites cum exercitu magno valde et forti; qui audentes regem apud Bovines remeare, arbitrati sunt quod fugeret; et arma conciti capescentes, regem hisque certatum festinant. Ad hoc autem incitabat eos precipue Hugo de Bova, miles strenuus, quem rex Francie de terra sua expulerat; qui cum postea iret in Angliam cum militibus et aliis hominibus multis, orta tempestate submersi sunt et perierunt in mari. Ecce autem nuncius venit ad regem (Jul. 27), qui diceret ei pro certo, quod velociter veniebant et prope jam erat exercitus infinitus, nichil aliud metuentes nisi tam velocem regis fugam, quod eum consequi non valerent. Rex vero hec audiens substitut et suum exercitum stare fecit, convocansque principes suos ait: *Quid est consilium vestrum super hiis que auditis? Invitus quidem hodie pugno, cum sit dies dominica, et nos pauciores numero simus quam illi.* Tunc Petrus comes Auti-
siodorensis ^{et} primus respondit: *Etsi malum sit, humanum fundere sanguinem die festo, tamen minus peccat, qui non insurgit in hostem nec eum provocat, sed ab eo provocatus se ut potest defendit.* Qui autem se defendere negligit, cum ab hoste fuerit impeditus, aut victum se probat aut stultum fatetur. Ihiis auditis, voluntas omnium erigitur ad pugnandum. Rex igitur suas confessim acies ordinavit. Rogavit autem Odo dux Burgundie regem, ut se a bello subtraheret et servaret se militibus ac principibus suis, et ingredereetur castrum Lensense, quod prope positum erat et bene munatum. Rex vero ait: *Absit hoc a me, ut fugiam dum vobis sum et sanus, ac relinquam homines meos mori mecum et pro me paratos. Ego quippe in prelio cum ultimis permanebo, aut ingenui moriens aut gloriose triumphans.* Confido autem, quia oberit hostibus nostris, quod nos ad bellum provocant die ista, ipsisque impedimento erit, quod illi qui eos ducunt aut sunt excommunicati aut proditoris aut transfuge aut perjurii. Nam Otho, qui dicitur imperator, excommunicatus est ab ore summi pontificis, comes vero Bolonie proditor et excommunicatus, comes Flandrie transfuga et perjurus. Hec sunt que tradent eos hodie in manus nostras, aut compellent fugere turpiter coram nobis. Vos igitur ne timueritis eos. Hiis dictis, divertit se in quamdam ecclesiam que juxta erat, et oravit devote cum lacrimis. Surgeisque ab oratione, munit corpus suum signo crucis primitus, deinde armis, et insiliens equo, venit ad suos mutque eos, ut sua confiteantur peccata, quatinus

A si mori contingat, securius moriantur, et si ex humilitate confessionis sue Deum sibi propitium fecerint, hostes facilius superabunt (1214, Jul. 27).

22. Interea Otho in tantum appropinquaverat, quod videre exercitum regis poterat; et vocans se comites Flandrie atque Bolonie, dixit: *Nunquam non dictum est nobis, quod rex fugeret nostrum mutuens prestolari adventum? et ecce video castra ejus castra fortia valde, castrorumque acies diligentissime ordinatas et ad bellum paratas.* Ad hec Bolonie comes ait: *Hoc est, domine imperator, quod vobis jam dixi, hunc morem esse Francorum nunquam fugere, sed in bello mori aut vincere.* Propterea consilium dederam, ut in eos irrueremus latenter a tergo, et partem exercitus novissimam praedaremur. Sed Hugo de Bova qui hic astatat, et quidam alii, non hoc mihi prudentie sed timiditati atque desidie ascripserunt; quorum audacia meaque timiditas declarabitur hodie, cum ipsis velocem arripientibus fugam, ego et quicumque bellare incepirent atque permanserint, captem aut forsitan occidemur. Et hec dicens veritatem equum, ac sono gracilis cornu convocabans suos, pergit in prelium: eunque cum illo Fernandus comes Flandrie, et Willelmus comes Salisberie frater regis Anglorum, et alii Hayonenses Flandrensesque milites multi prompti ab bellum et in nullo segnes aut pati aut facere, quodcumque belli casus attulerit. Ab hiis primum facta est congressio. Iste prius pugnare ceperunt; isti in primam aciem exercitus magna fortitudine irrumpentes, atrociter dimicabant; sed a Francis fortiter sunt excepti. Deinde miscentur undique hostes, equites simul et pedites, totisque viribus feruntur invicem. Francis lanceis, gladiis exerunt; sed gladio deficiente aut propter hostem comminus insistentem non prossidente, acuminatis in alterutrum cultellis utuntur. Verum comes Pontivi, qui erat cum rege, fractis lanceis gladio et cultello pedesque factus, brachiis et manibus loricatis ictus a se ferientium repellebat. Irruerat enim ipse cum militibus suis in globum continentem homines circiter 400, qui erant ut ceteri de Braybanto, pedites quidem, sed in scientia et virtute bellandi equitibus non inferiores. Ipsi comitem et milites ejus, equis eorum occisis, secum cito pedites esse fecerunt. Porro comes cum suis densitatem eorum penetrare non poterat, sed ut dictum est, manibus et brachiis se defendebat, donec ejus comitie advenirent, que illi fuerunt auxilio ad dejiciendum electos pedites illos; alioquin eos nequaquam viciisset, sed victus ipse cum suis militibus in manus eorum ut creditur incidiisset. Itaque consumpti vel capti sunt universi pedites illi. In brevi autem prevalente Francorum virtute, immo potius triumphante per eos divina ordinatione, capiuntur predicti tres comites et alius quidam co-

VARIE LECTIOINES.

⁴⁴ balliolensis codex, et quidem en a manu prima, balliolens in eastra a manu s. XVII.

mes de Alemannia (24), cum militibus 427 aliisque proximi erant, terga ut dicitur primi verterunt, quoque exemplo ad fugiendum aliis profuerunt. Fugunt igitur omnes Hayonenses pariter et Flandrenses, fugit dux Lotharingie cum suis, fugiunt Alemanni, fugit et ipse Otho imperator eorum in palestrido suo. Suum enim dextrarium, mire probitatis magnique precii equum, occisum a quodam milite reliquit in acie. Rex vero fugientes persecui nolens, in Franciam est reversus. Factumque est hoc prelium anno Domini 1214, 6 Kalendas Augusti.

23. Regresso autem ²⁵ rege in Franciam cum

A triumpho nobili et captis insigniis atque multis, et eisdem per diversa loca repositis in firma custodia et ligatis in manicis et compedibus ferreis, quasi Flandria satis adhuc penarum non solverit, mittuntur alii reges a Domino contra eam, videlicet ignis et aqua. Ignis munitas aggreditur villas, aqua invadit campestres. Ab igne igitur devorante dominus Ypresenses, Brugenses, Gandenses consumuntur, paucis admodum derelictis, quas Dominus, ne consummationem facere videretur, misericorditer conservavit. Mare autem solito vehementius intumescens in Brugensi territorio, per agros et villas spacio leugarum septem vel amplius ²⁶ se diffudit. . . .

VII. GENEALOGIA BREVIS COMITUM FLANDRIÆ.

Damus hanc genealogiam e codice Bertiniano, jam Boloniensi n. 58 mbr. fol. s. xiii, ubi post Ambrosii opera legitur a manu alia s. xiii, in. quæ quamvis sit continua, appetat tamen, priora omnia usque ad Balduinum Roberti filium descripta esse ex antiquiori, reliqua ab alio post addita. Edidit ante nos jam Warnkœnig in De Smet Corp. chron. Flandriæ I, 7.

NOMINA COMITUM FLANDRIÆ.

Lidricus Harlebekensis primus Flandriam occupavit. Post hunc filius ejus Ingelramnus Flandriam obtinuit. Post hunc Audacer filius ejus eandem tenuit. Post hunc Balduinus Ferreus filius ejus comes Flandriæ dictus est (24'), hic in monasterio sancti Bertini jacet. Post hunc Balduinus Calvus filius ejus, hic jacet in Gandavo. Arnoldus senior hujus Balduini filius post patrem nobiliter Flandriam gubernavit. Post quem filius ejus Balduinus, qui ante patrem obiit variolæ morbo. Post obitum vero Arnulfi senioris regnat Arnulfus junior, filius Balduini filii Arnulfi senioris. Post Arnulfum juniorem regnat Balduinus filius ejus, qui in Blandinio jacet. Post hunc Balduinus filius ejus, qui Insulæ jacet. Post hunc filius ejus Balduinus, qui Hannonie jacet. Post quem frater ejus Robertus Frisio dictus, qui in Casleto jacet. Post quem Robertus filius ejus, qui Atrebato jacet. Post hunc Balduinus filius ejus, qui letaliter in bello vulneratus, monachus sancti Bertini efficitur et ibi sepelitur. Huic ergo heredem non habenti succedit cognatus ejus Karolus filius amitæ

B ipsius et Canuti regis Dacie. Quo propter justiciam occiso et Brugis sepulto in ecclesia sancti Douati, quidam de Normannia Willelmus, cuius praavus fuit Balduinus Insulanus, comitatum recepit. Cujus tyrannidem avariciæ non ferentes Brugenses et Gandenses et præcipue Insulenses, adduxerunt Theodericum Helzatensem filium filiæ Roberti senioris, ut eidem Willelmo resisteret. Eo quoque Willelmo letaliter vulnerato et in ecclesia sancti Bertini sepulto, Theodericus comitatuum optimuit. Quo mortuo et in ecclesia Watinensi sepulto, inclitus filius ejus Philippus ceteris excellentius et potentius Flandriam gubernavit et domuit. Isto ergo a terra Jerosolimana, in qua peregre defunctus est, Clarevallem translato, Flandriam accepit regendam Balduinus, sororis ejus maritus. Quo mortuo et in monasterio Malbodiensi sepulto, filius ejus Balduinus comitatum recepit. Quo peregre profecto et imperatore Constantinopoli constituto, necalium heredem quam duas filias juvenculas et adhuc innuptas habente, frater ejus Philippus Flandriæ procurator est constitutus (1202).

VARIÆ LECTIÖNES.

²⁵ post hanc vocem atramentum mutatur, manu eaaem manente. ²⁶ hic desinit ultima linea folii in quaternione quinti; se diffudit addit alia manus coæva. Folium sextum et septimum excisum; octavum adest; sed omnino vacuum. Loco duorum quæ excisa sunt foliorum, postea quum codex jam ligatus esset— adhuc habet ligaturam primitivam — insertus est quaternio foliorum minoris formæ duodecim cum duobus annexis, qui continent continuationem Bernardi de Ypra a 1329 finitam. Nostra igitur continuatio ultra voces amplius se diffudit processisse videtur, at non nullum. Non amplius enim excidit quam duo illa folia, quæ Bernardus abscidisse ridetur.

NOTÆ.

(24) Otto de Teckelnburg. GRUTER.

(24') Attende quod auctor tres præcedentes non

appellat comites Flandriæ, sed primum Balduinum hauc dignitatem adiectum dicit.

VIII. JOHANNIS DE THIELRODE GENEALOGIA COMITUM FLANDRIÆ.

Joannes de Thielrode, S. Bavonis monachus, in compilatione sua a. 1294 conscripta caput fecit undevicesimum de comitibus Flandriæ, quod usque ad a. 1150 ex Flandria Generosa excerpit, de suo per pauca tantum addens et ad sua usque tempora deducens. Damus ex codice autographo Gandensi, quem integrum edidit Van Lokeren, Gandavi 1835, in-8°.

DE COMITIBUS FLANDRIÆ.

[*Fl. Gen.*] Anno ab incarnatione Domini 792. Lidricus Harlebceensis comes, videns Flandriam vacuam et incultam ac nemorosam, occupavit eam. Hic genuit Inghelramnum. Inghelramnus genuit Audacrum. Audacer genuit Balduinum Ferreum. Balduinus Ferreus rapuit Judith apud urbem Silvanectensem, filiam Karoli Calvi regis Francorum filii Ludovici Piissimi augusti filii Karoli Magni, viduam regis Anglorum. Tempore Balduini Flandria fit comitatus, et Balduinus primus comes. Antecessores sui fuerunt forestarii Flandrie sub rege Francie, sicut legimus in cronicis Francorum. Lidricus et Audacer impetraverunt ab abbe Heinardo monasterii sancti Bavonis licentiam venandi in silva que Heinarstryst nuncupatur, modo Loe dicitur, sub tali conditione, quod de decima bestia unam darent abbati et suis successoribus. Balduinus Ferreus genuit ex Judith Balduinum Calvum. Balduinus Calvus duxit Elfrudem filiam Edgeri regis Anglorum, genuitque ex ea Arnulfum Magnum restauratorem Blandinii. Arnulfus duxit Adelam filiam Heriberti Virmandorum comitis, genuitque ex ea Balduinum Juvenem. Balduinus Juvenis duxit Mathildem filiam Hermanni ducis Saxorum, genuitque ex ea Arnulfum Juniores. Balduino defuncto Machtildis nupsit Godefrido duci de Henam; et contulit privilegia ecclesiae sub nomine comitis Flandrie. Arnulfus duxit Susannam filiam Berengeri regis Longobardie et Italie, genuitque ex ea Balduinum cognomento Pulcrabæba. Balduinus duxit Otgivam filiam Ghysleberti comitis de Luzelemburg, genuitque ex ea Balduinum Insulanum. Balduinus duxit Adelam filiam Roberti regis Francorum, ex qua genuit Balduinum Montensem et Robertum Frisonem et filiam Mathildem nomine. Hec nupsit Willemo comiti Normannie, que peperit ei Robertum comitem Normannorum, qui genuit Willelmum postea comitem Flandriæ. Balduinus Montensis duxit Richeldem comitissam Hayonensem, genuitque ex ea duos filios, Arnulfum et Balduinum. Hunc Arnulphum primogenitum et comitem post mortem patris occidit Robertus Frisio patruus ejus, et Balduinum a regno expulit, et sic comita-

A tum optimuit. Robertus Friso (25) probus et strenuus miles fuit cum Godefrido, Hugone fratre regis Francie et Roberto comite Normanniae. Godefridus rex in Jerusalem obiit anno secundo regni sui, anno ab incarnat. Domini 1100. 15 Kal. Aug. Balduinus frater ejus successit ei in regnum. Robertus duxit Gertrudem filiam Bernardi ducis Frisonum; quae peperit ei duos filios, Robertum et Philippum, et tres filias. Harum una Christo nupta; altera Kanuto regi Dacie nupta, peperit ei filium nomine Karolum; tertiam duxit Theodericus dux Ellesacensis et ex qua genuit Theodoricum postea comitem Flandriæ. Robertus primogenitus ejus duxit Clementiam filiam Willelmi comitis Burgundionum, ex qua genuit Balduinum militem inclitum. Quo sine herede defuncto, Karolus filius Kanuti regis Datie ei successit, qui Karolus Bragis a suis interfectus fuit in ecclesia heati Donatiani anno 1127. 6. Non. Martii; regnavit igitur circa octo annis. Cui successit Willelmus filius Roberti comitis Normannorum. quem Willelmum Theodoricus filius Theoderichi ducis Ellesacensis occidit, et sic optimuit comitatum. Theodericus duxit Sibillam filiam regis Ierosolimorm, ex qua genuit Philippum et Margharetam, que nupsit Balduino comiti Hainonie. Theodericus incepit regnare anno a nativitate Domini 1127, et regnavit circiter 38 annis. Philippus comes Flandriæ et Viromandie duxit Mathildem filiam regis Portighalia. Quo sine herede defuncto, predictus Balduinus comes Hainonie ei successit, qui genuit ex Margharetâ tres filios, Balduinum et Henricum et Philippum, et filiam Elisabeth nomine, que nupsit Philippo regi Francorum. Balduinus primogenitus duxit Mariam filiam comitis Campanie, ex qua genuit duas filias, Johannam et Margharetam. Johanna nupsit Ferrando filio regis Portighalia (1211); quo defuncto nupsit Thome de Savoyen. Qua mortua sine herede, successit ei Marghreta soror ejus. Marghreta nupsit Willemo de Dauphina (1218); peperit tres filios Willelmum, Guidonem et Johannem, et duas filias, quarum una (26) nupsit Christo, altera comiti de Baeren (27) Willelmus primogenitus duxit Beatricem. filiam Henrici

NOTÆ.

(25) Falsum. Filius ejus fuit, Robertus Hicrossolitanus.

(26) Maria abbatissa Elinensis.

(27) Theobaldo I., Barensi, a. 1245.

ducis Brabantiae et viduam comitis Turingiae. Quo A rici comitis de Lucenborch, et cum ea obtinuit sine herede defuncto, successit ei Guido frater eius. Guido genuit ex Mathilde filia Roberti Tremontensis quinque filios, Robertum, Willelum, Johannem episcopum Leodiensem, Balduinum et Philippum, et tres filias, quarum una nupsit Johanni duci Brabantiae, altera Florentio comiti Hollandiae, tertia Willelmo comiti de Ghuleke (28); quo occiso, nupsit domino de Castello Villico (29). Mathilde defuncta (30), duxit Elizabeth filiam Hen-